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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Меняются приоритеты,

парадигмы, социо-психо-культурные установки общества, ментальные

установки человека. Растущая популярность здорового образа жизни диктует

необходимость присутствия на рынке специальных продуктов в таком

ассортименте, который мотивировал бы производителей к инновационной

деятельности в области технологий и реализации товаров. Не остаются в

современном динамично развивающемся мире и постоянно меняющейся

экзогенной среде категорически постоянными потребности человека и

способы их удовлетворения.

Траекторией поиска инновационного сценария развития экономики

любого цивилизованного государства, становится стратегия максимально

полного удовлетворения потребностей населения, с учётом реального и

потенциального уровня доходов, эффективной деятельности предприятия и его

рентабельности, которая является отражением маржинальности товаров в

ассортиментной структуре. При этом именно маржа выступает ключевым

фактором ценообразования, рентабельности затрат на маркетинг, прогноза

доходности и анализа прибыльности товарной единицы для каждого

конкретного сегмента покупателей.

Проблемы формирования и развития рынка высокомаржинальных

товаров интересуют и учёных-исследователей рынка, и представителей

производителей и реального сектора экономики − торговли. Однако вопросу

инновационной ориентации рынка высокомаржинальных товаров уделено

недостаточно внимания. Это вызвало необходимость исследования

формирования и развития рынка продовольствия в условиях инновационной

ориентации.

Степень разработанности проблемы. Теоретические и прикладные

аспекты рынка продовольствия рассмотрены в научных работах многих
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ученых и практиков. Существенный вклад в исследование этой научной

проблемы внесли Е.М. Азарян, А.В. Андреева, Э.П. Бабин, А.А. Бакунов,

Л.В. Балабанова, В.Г. Барановский, Т.В. Белопольская, Дж. Бхагвати,

Н.В. Ведин, А.А. Гильяно, В.П. Гергель, В.С. Загашвили, А.Н. Захарова,

А.А. Кубышко, В.Н. Леонтьева, А.Б. Лисицына, В.Д. Малыгина,

В.Ю. Припотень, А.А. Смирнов, Э. Хелпман, А.Ш. Хасанова,

А.Ю. Файрузова и др.

Вопросы теории и практики формирования и развития рынка

продовольствия исследованы в работах О. Адэкоя, Г.П. Белякова,

И.Е. Дискина, Т. Джамиру, Е.Г. Ефимова, Л.В. Ерыгиной, Е.И. Елькина,

В.К. Крутикова, О.И. Костина, Н.Л. Коровкина, Р.П. Лизогуб,

А.А. Мокрушина, О.Н. Мызровой, Д. Нила, Х. Норвуда, Ф. Остерхьюз,

Д.Б. Пэнэджиотэкос, А. Пракаш, Н.В. Проскуры, А. Рехфилда, А.И. Суслова,

Р. Садику, С.А. Сирсэт, М.С. Фай, З.С. Хасан, Ж. Хуань, Г. Цамалис, Ф. Цю,

Е.А. Шахметова, Г. Шолль, Н.В. Югриновой и др.

Однако не прослеживается системность характера исследования, в

недостаточной мере отражена инновационная ориентация формирования и

развития рынка продовольствия, что обусловило выбор темы

диссертационной работы, ее цели и задачи.

Цели и задачи исследования. Цель диссертационной работы

заключается в определении теоретических и методологических основ

формирования и развития рынка продовольствия; изучении современного его

состояния; выявлении предпосылок формирования рынка

высокомаржинальных товаров, закономерностей и маркетинговых

технологий его развития, что позволит разработать научно-методические

подходы, обосновать концептуальную модель и механизм формирования и

развития рынка высокомаржинальных товаров в условиях инновационной

ориентации.

Для решения указанной цели поставлены следующие задачи:
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исследовать эмпирический базис и теоретические основы

маржинальности в контексте общепринятой трактовки и современного

понимания;

определить составляющие инновационной ориентации рынка

высокомаржинальных товаров;

выявить закономерности развития и основные маркетинговые

технологии на рынке высокомаржинальных товаров;

исследовать эндогенные и экзогенные факторы формирования рынка

высокомаржинальных товаров в условиях инновационной ориентации; с

использованием маркетинговых технологий уточнить производственно-

экономические приоритеты и потребительские предпочтения; обосновать

принципы формирования и развития рыночного сегмента с учетом

особенностей высокомаржинальных товаров в условиях инновационной

ориентации;

осуществить аналитический мониторинг отдельных групп рынка

высокомаржинальных товаров;

провести анализ ценовой интеграции и вариативную оценку рынка

высокомаржинальных товаров в условиях инновационной ориентации;

разработать систему целевых ориентиров и таргет-маркеров

эффективности функционирования рынка высокомаржинальных товаров и его

отдельных сегментов;

представить рекомендации по внедрению модели формирования и

развития рынка высокомаржинальных товаров в условиях инновационной

ориентации;

разработать имитационную системно-динамическую модель

сбалансированного развития рынка высокомаржинальных товаров в

условиях его инновационной ориентации.

Объектом исследования является процесс формирования и развития

рынка высокомаржинальных товаров в условиях инновационной ориентации.
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Предмет исследования - научно-методические основы формирования

и развития рынка высокомаржинальных товаров в условиях инновационной

ориентации.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с Паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:

п. 9.1 – теоретические основы и современные направления развития

рыночной политики компаний на основе концепции маркетинга;

п. 9.4 – состояние и тенденции развития внешней и внутренней среды

маркетинговой деятельности, сегментация рынков и определение рыночных

ниш; п. 9.13 – товарная и ассортиментная политика в маркетинге компании,

маркетинговые аспекты управления проектами.

Научная новизна полученных результатов заключается в

комплексном подходе к формированию научно-методических положений по

формированию и развитию рынка высокомаржинальных товаров в условиях

инновационной ориентации.

К основным научным результатам выполненного исследования

относятся следующие:

усовершенствованы:

классификация потребностей, которая в отличие от существующих

предполагает выделение витальных и осознанно ориентированных

потребностей и основывается на утверждении, что высокую маржу могут

давать товары, удовлетворяющие потребности выше витального уровня;

инновационный подход к сегментированию рынка

высокомаржинальных продовольственных товаров, в число которых входят

продукты групп «ОРГАНИК», «ФРЕШ», «КРАФТ», «ЛАКШЕРИ», «ФАСТ-

ФУД», а также продукты персонифицированного, здорового (правильного) и

конфессионального питания, отличающиеся от традиционных

инновационностью, высокими темпами развития в мире, отсутствием границ

на отечественном продовольственном рынке и наличием пустых рыночных
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ниш, что позволит уточнить отличие высокомаржинальных товаров от

традиционных с учетом потребительских предпочтений;

система целевых ориентиров и таргет-маркеров эффективности

функционирования рынка высокомаржинальных товаров и его отдельных

сегментов, отличительной особенностью которого является наличие в числе

индикаторов группы маркеров, относящихся к понятию «социальная

маржинальность», что наряду с традиционными, финансово-экономическими

индикаторами ляжет в основу развития рынка продовольствия;

парадигмальный подход к инновационной ориентации рынка

продовольствия, характерной особенностью которого является переход

инновационных пищевых продуктов из «цели» в «средство» существования

осознанно ориентированных потребностей, что позволит выбор товара

рассматривать сквозь призму наличия инновационных характеристик,

способных обеспечить синергетический эффект потребления для достижения

уровня ценностей, соответствующего системной постнеоклассической

экономической теории;

перечень эталонных стратегий роста за счёт отнесения к ним стратегий

кастомизации и всеобщего управления качеством (TQM), как весьма

перспективных стратегий рынка высокомаржинальных продовольственных

товаров, в условиях инновационной ориентации и использования

международного опыта, систем управления качеством и безопасностью

продуктов, путем развёртывания целевой функции качества, стимулирования

потребительских предпочтений;

модель формирования и развития рынка высокомаржинальных товаров

с перспективой прогноза его сбалансированного развития, основу которой

составляет имитационная системно-динамическая модель, позволяющая

учитывать контур регулирования затрат на инновационные мероприятия,

направленные на устойчивый рост, поддержку стратегии развития рынка

высокомаржинальных товаров и оптимизацию ассортиментных групп
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высокомаржинальных товаров, обеспечит научно-техническую,

маркетингово-организационную и финансово-экономическую готовность к

инновационным изменениям и позволит сформировать и выбрать

стратегические направления в условиях турбулентности экзо- и

эндофакторов среды; обосновать рекомендации по внедрению результатов

моделирования в систему управления сбалансированным развитием рынка

высокомаржинальных товаров в условиях инновационной ориентации;

получили дальнейшее развитие:

сущность и экономическое содержание дефиниций

«высокомаржинальные товары», отличительной чертой которых является

введение в научный оборот понятия «инновационная ориентация»,

основанного на базовых положениях теории сбалансированного развития

торговой политики, взаимном согласовании экономических интересов при

формировании единого целого;

научно-методический подход к формированию классификации

инноваций на современном продовольственном рынке за счёт введения

дополнительных классификационных признаков: уровень удовлетворения

потребителей (витальные и осознанно ориентированные); скорость

реализации товаров (высоко- низколиквидные); уровень маржинальности

товаров (высокомаржинальные, среднего уровня маржинальности,

низкомаржинальные). Дополнительные признаки позволили выделить

сегменты современного рынка продовольственных товаров, разработать

стратегии развития для сегмента высокомаржинальных товаров в условиях

инновационной ориентации.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов заключается в обосновании использования

научно-методических подходов для обеспечения эффективного развития

рынка высокомаржинальных товаров в условиях инновационной ориентации.
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Практическое значение полученных результатов состоит в разработке

конкретных научно-методических рекомендаций по формированию и

развитию рынка высокомаржинальных товаров в условиях инновационной

ориентации.

Основные научные положения диссертационной работы доведены до

уровня практических рекомендаций и научно-методических подходов;

главные выводы и предложения, полученные в результате исследования,

могут быть использованы предприятиями пищевой индустрии и оптово-

розничной торговли на уровне региона, что подтверждено актами и

справками внедрения:

научно-методические рекомендации по усовершенствованию системы

управления качеством и безопасностью высокомаржинальных товаров на

пищевом предприятии на разных этапах товародвижения (ЧП «Эдикт», акт о

внедрении № 814/2013 от 17.06.2013 г.);

научно-методические рекомендации по усовершенствованию

ассортимента высокомаржинальных товаров категории «ФРЕШ» («Дорс

Элит+», справка о внедрении № 8/103 от 22.04.2014 г.);

концептуальная модель формирования и развития рынка

высокомаржинальных товаров с перспективой прогноза сбалансированного его

развития (ООО «Солариум-Логистик», справка о внедрении № 17

от 16.02.2016 г.);

способы индикации уровня маржинальности потребительского рынка

при проведении его мониторинга, что позволит добиться оптимальности

функционирования рынка продовольствия (ООО «Новороссийское торгово-

промышленное общество», справка о внедрении № 06/12-1 от 06.12.2016 г.).

Основные положения диссертационной работы используются в

учебном процессе при преподавании следующих учебных дисциплин:

«Товароведные аспекты маркетинга», «Техническое регулирование (Основы

стандартизации, метрологии и управление качеством. Оценка соответствия)»,
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«Сертификация», «Управление качеством и безопасность

продовольственных товаров» в ГО ВПО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского»

(справка о внедрении № 13/122 от 15.02.2016 г.).

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ кафедры товароведения и экспертизы

продовольственных товаров ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» по госбюджетной

теме «Научно-инновационное решение проблемы персонификации питания»

(Д-2014-2015, номер госрегистрации 0114U000560), в рамках которой

разработаны подходы к продвижению высокомаржинальных товаров

категории «ФРЕШ» на рынке Донецкой Народной Республики;

хоздоговорным темам «Научно-методические рекомендации по

усовершенствованию системы управления безопасностью на пищевом

предприятии» (номер госрегистрации 814/2013); «Организация работы с

товарами категории «ФРЕШ» (номер госрегистрации 883/2014).

Методология и методы исследования. Теоретической и методической

основой диссертационной работы являются фундаментальные положения

экономической теории и теории потребления, научные труды отечественных

и зарубежных ученых по проблемам формирования и развития рынка

высокомаржинальных товаров в условиях инновационной ориентации с

определением группы высокомаржинальных товаров, имеющих перспективы

роста рынка продовольствия и оптимальные коэффициенты маржинальной

прибыли; информационные материалы статистических, справочных,

периодических изданий; ресурсы Internet; отчетность исследуемых

предприятий; материалы научных и научно-практических конференций.

Для решения поставленных задач в процессе исследования

использовались следующие методы: анализа и синтеза – при обосновании

12

использования дефиниции «высокомаржинальные товары» и разработки

практических рекомендаций по формированию стратегии роста предприятий;

системного и комплексного анализа – при изучении факторов,

определяющих уровень финансово-экономического обеспечения

предприятий; графический метод – при построении диаграмм; табличный

метод – для представления расчетов и конкретных результатов исследования;

метод факторного анализа (балансовый метод) – для анализа факторов,

влияющих на изменение структуры и динамики финансово-экономических

показателей предприятий; метод корреляционно-регрессионного анализа –

для изучения взаимосвязи финансово-экономических показателей

предприятий; метод оптимизационных моделей – для поиска оптимальной

структуры баланса предприятий с целью формирования и развития

стратегических направлений в условиях турбулентности экзо- и

эндофакторов.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Авторская классификация потребностей, предполагающая выделение

витальных и осознанно ориентированных потребностей.

2. Инновационный подход к сегментированию рынка

высокомаржинальных продовольственных товаров.

3. Система целевых ориентиров и таргет-маркеров эффективности

функционирования рынка высокомаржинальных товаров.

4. Парадигмальный подход к инновационной ориентации рынка

продовольствия.

5. Перечень эталонных стратегий роста рынка продовольствия.

6. Модель формирования и развития рынка высокомаржинальных

товаров в условиях инновационной ориентации с перспективой прогноза

сбалансированного его развития.
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7. Научно-методический подход к формированию классификации
инноваций на современном продовольственном рынке.

8. Авторское понимание сущности и экономического содержания
дефиниции «высокомаржинальные товары» с уточнением понятия
«инновационные товары» и составляющих инновационной ориентации
рынка высокомаржинальных товаров.

Степень достоверности и апробация результатов. Из научных работ,
опубликованных в соавторстве, в диссертации использованы только те идеи
и положения, которые являются результатами собственной работы
соискателя.

Основные положения и результаты диссертационной работы
докладывались и получили одобрение на семи научных и научно-
практических конференциях различного уровня. Наиболее значимые среди
них: «Инновационные технологии в пищевой промышленности и
общественном питании − основа повышения качества,
конкурентоспособности и безопасности товаров» (г. Москва, 2013 г.);
«Инновационные технологии в промышленности – основа повышения
качества, конкурентоспособности и безопасности потребительских товаров»
(г. Москва, 2014 г.); «Инновационные технологии в сфере питания, сервиса и
торговли» (г. Екатеринбург, 2014 г.); «Стратегия предприятия в контексте
повышения его конкурентоспособности» (г. Донецк, 2016 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы
изложены в 15 научных публикациях, из которых: 6 статей в научных
изданиях (4,37 п.л., из них лично автору принадлежит 2,74 п.л.); 2 статьи в
изданиях, которые включены в международные наукометрические базы (0,95
п.л., из них лично автору принадлежит 0,82 п.л.); 1 статья в публикациях в
других изданиях (0,25 п.л., из них лично автору принадлежит 0,25 п.л.);
6 тезисов докладов объемом 1,30 п.л. (лично автору принадлежит 0,80 п.л.).
Общий объем публикаций соискателя составляет 4,61 п.л.

Структура диссертационной работы. Диссертационная работа
состоит из введения, трех разделов, заключения, списка использованных
источников, 214 наименований, и приложений (объемом 70 страниц).
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РЫНКА ВЫСОКОМАРЖИНАЛЬНЫХ

ТОВАРОВ

1.1 Эмпирический базис и теоретические основы маржинальности.

Общепринятое восприятие понятия и современная трактовка

При изучении особенностей рынка высокомаржинальных товаров,

обращает на себя внимание традиционное восприятие его через призму

категории «маржа», через категорию стабильной прибыли, соотнесение

дефиниции «высокомаржинальный» исключительно с финансовыми

понятиями. Однако в современных условиях, происходящих во всех сферах

жизни интеграционных процессов глобализацированного мира, такой подход

можно назвать догматическим, он не отражает современных

гуманистических тенденций и социальной направленности развития

общества. В научной традиции понятие «маржа» и «маржинальность»

связывается с отпускной ценой и себестоимостью в экономическом

пространстве (таблица 1.1).

Анализ существующих дефиниций показал, что определяющими

признаками считаются товар, цена, себестоимость, доходность, прибыль, что

с разной степенью отчетливости отражаются в современных научных

направлениях - классической теории, неоклассике и современном

институционализме, создающим, по мнению ряда авторов [21-25] носит

виртуальный характер. Однако нельзя забывать, что рождение любого

реального возникает из созданного образа, т.е. совершенно очевидно, что

виртуальное является основой реального.

Интеллектуальное напряжение в сфере изучения эволюции

экономической науки породило возникновение различных подходов, часто
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противоречивых, что привело к появлению не меньшего множества

исследовательских парадигм [21].

Таблица 1.1 – Традиционные дефиниции термина «маржа»,

«маржинальность»1 [2-20]
Источник Определение Ссылка

Опреде-
ление (гугл)

Маржа (gross profit, рентабельность продаж) - разница между
отпускной ценой товарной единицы и себестоимостью товарной
единицы. Эта разница обычно выражается как прибыль на единицу
продукции или в процентах от отпускной цены (коэффициент
прибыльности).

https://www.google.co
m.ua/search?client=ope
ra&q=маржа+это&so
urceid=opera&ie=UTF
-8&oe=UTF-8

Записки
маркетолога

Маржа (gross profit, рентабельность продаж) - разница между
отпускной ценой товарной единицы и себестоимостью товарной
единицы. Эта разница обычно выражается как прибыль на единицу
продукции или в процентах от отпускной цены (коэффициент
прибыльности).

http://www.marketch.r
u/marketing_dictionary
/marketing_terms_m/
margin/

Википедия Ма ржа (в профессиональном сленге маржа ) [1][2] - залог,
обеспечивающий возможность получить во временное

[…]

18. Иногда я слушаю понравившуюся мне песню раз по десять за один день. Да / нет
19. У меня есть вечерние традиции самоублажения. Да / нет
20. Чем бы я ни занимался, всегда стараюсь выжать максимум удовольствия для себя. Да / нет
21. Иногда я делаю себе подарок в виде общения с приятным человеком. Да / нет
22. Если на столе стоит два блюда: здоровое неизысканное и изысканное нездоровое, то я
отдам предпочтение второму. Да / нет
23. Если играет приятная музыка, рядом интересный человек, я могу выпить больше. Да / нет
24. Я курю. Да / нет
25. У меня никогда не возникает желания помешать кому-нибудь наслаждаться едой,
выпивкой и т.д. Да / нет

ИСКРЕННЕ БЛАГОДАРИМ ВАС ЗА СОТРУДНИЧЕСТВО!
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Результаты социологического опроса по выявлению отношения к

гедонизму

В данном социологическом опросе на выявление уровня гедонизма

человека, было выявлено, что из 100% опрошенных людей 75% из них были

женщины, 25% мужчины. Опрос подобного рода был проведен в г. Донецке в

сентябре 2016 года.

Из этих данных можно сделать вывод, что представители женского

пола больше склонны к ответам на социальные опросы разных типов.

Также из подсчетов было определено, что большинство из опрошенных

являлись гедонистами, это 83% всех людей, 17% человек по данным опроса

оказались аскетами.

Продолжение приложения Г
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Интересными для опрошенного социума были такие вопросы,

например, как: «Лучше я немного поголодаю, но не буду, есть невкусную

пищу».

Результаты были таковыми – 80% согласились с данным

утверждением, 20% их опровергли.

Следующий заинтересовавший вопрос звучал следующим образом:

«Я пью спиртное, и при этом не самое дешевое».

Продолжение приложения Г
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Так как большинство опрошенных граждан было женского пола,

результаты были такими: женщин, согласных с данным утверждением,

16,4%, не согласных -70,3%.

Мужчин, согласных с данным утверждением. 5%, не согласных - 8,3%.

Не менее важным вопросом при заполнении анкеты, хотелось бы

отметить: «Я считаю, что это нормально, когда люди стараются забыться от

проблем».

Мнения разделились таким образом – 70% считают это нормальным,

30% - недопустимым.

Выше упоминалось, что большая часть аудитории – женщины. Их

основная часть девушки от 20 до 35 лет. Следующие данные подсчитывались

на основании их заполнения, потому что именно этот контингент в частности

интересовали такие вопросы как: «Я обожаю кураж и настоящее веселье».

Продолжение приложения Г
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Результаты выглядели следующим образом – 84,8% отнеслись к этому

положительно, 15,2% опровергли данное утверждение.

«Мне частенько говорят, что у меня хороший вкус». На это

утверждение положительно отреагировали, как большинство женщин, так и

мужчин. Из 100% всего 3% утверждали обратное. И это выглядело таким

образом:

«Иногда я хожу по магазинам ради развлечения». Результаты показали,

что данное утверждение часто вызывает именно у женщин положительный
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ответ, в независимости от их возрастной категории, тем не менее, не редко

было заметно, что данное явление одновременно наблюдалось и среди

мужчин, поэтому результаты выглядели таким образом, «Да» ответили 65,2%

всех опрошенных, «Нет» - 34,8%.

«Я редко испытываю чувство вины за любовь к наслаждениям».

Склонность к удовлетворению потребностей свойственна каждому из нас, но

по ряду причин носящих личный характер, многие из опрашиваемых лиц,

скрывали данное явление, притом, что анкетирование носило анонимный

характер. Но результаты были выявлены таким образом: 63% не испытывают

чувство вины, 37% испытывают данное чувство.
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«Если у меня болит голова, то самое лучшее – это лечь полежать». С

высказыванием согласны 75% опрошенных, 25% считают, что не стоит на

этом зацикливаться.

«Надо баловать себя каждый день». Большинство не согласны с

утверждением, и в отношении этого вопроса, данные выглядят следующим

образом: «Да, я соглашаюсь, с этим вопросом» - 28%, «Нет, я не

согласен(на)» - 72%.
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«Иногда я слушаю понравившуюся мне песню, раз по десять за один

день». Утверждение являлось верным для большинства, из этого можно

сделать вывод, что 65%, ответили «Да», 35% опровергли утверждение.

«Иногда у меня есть вечерние традиции самоублажения». В большей

степени с утверждением были согласны девушки, потому что именно им

присуща черта относительно желания удовлетворения своих личных

потребностей. Таким образом, можно отметить, что 72% одобряют эти

традиции, а 28 относятся к ним нейтрально.

«Иногда я делаю себе подарок в виде общения с приятным человеком».

Это мнение разделяет 55% из опрашиваемых, 45% из них считают иначе.
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«Если играет приятная музыка, а рядом интересный человек, я могу

выпить больше».

Мнение было обоснованно как с женской, так и с мужской точки

зрения. Варианты были разнообразными, а данные отличались от выше

указанных. Следовательно, было выявлено, что мнение разделились на 43%

положительных, и 57% - отрицательных.
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Заключительно заинтересовавшим, и вызвавшим наибольшее

количество положительных ответов, стал вопрос «Я курю», который вызвал

большое количество ответов «Да», после которых следовало, что люди

понимают пагубность привычки, и осознают, насколько сильно она влияет на

здоровье, но не бросают по разным причинам. Исходя из опроса, было

отмечено, что из 100% опрошенных граждан из них 87% курящих, и лишь

13% не видят ничего хорошего в этой пагубной привычке.
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Приложение Д
Отчеты по результатам поиска оптимальной структуры баланса предприятия (цеха)

«Хлебозавод», «Кулинария», «Мясной цех», «Детское питание» (г. Докучаевск, ДНР,
г. Макеевка, ДНР) в программной среде

excel

Рисунок Д.1 - Отчет по результатам поиска оптимальной структуры баланса

предприятия (цеха) «Хлебозавод» (г. Докучаевск, ДНР)
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Рисунок Д.2 - Отчет по устойчивости оптимальной структуры баланса

предприятия (цеха) «Хлебозавод» (г. Докучаевск, ДНР)
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Рисунок Д.3 - Отчет по результатам поиска оптимальной структуры баланса

предприятия (цеха) «Кулинария» (г. Докучаевск, ДНР)
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Рисунок Д.4 - Отчет по устойчивости оптимальной структуры баланса

предприятия (цеха) «Кулинария» (г. Докучаевск, ДНР)
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Рисунок Д.5 - Отчет по результатам поиска оптимальной структуры баланса

предприятия (цеха) «Мясной цех» (г. Докучаевск, ДНР)
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Рисунок Д.6 - Отчет по устойчивости оптимальной структуры баланса

предприятия (цеха) «Мясной цех» (г. Докучаевск, ДНР)
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Рисунок Д.7 – Отчет по результатам поиска оптимальной структуры баланса

предприятия (цеха) «Детское питание» (г. Макеевка, ДНР)
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Рисунок Д.8 - Отчет по устойчивости оптимальной структуры баланса

предприятия (цеха) «Детское питание» (г. Макеевка, ДНР)
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Приложение К

Исследование особенностей теорий потребностей человека

Автор Суть Сущность
А. Маслоу100
(1908 – 1970 г.г.)

Физиологические
потребности

Характеризуются удовлетворением жизненно необходимых нужд и
процессов

Потребности в
безопасности и
уверенности в будущем

Уверенность в том, завтра наступит безопасное будущее

Социальные потребности Характеризуются независимостью и самодостаточностью,
признанием и уважением в миценацтве

Потребности в уважении

Требования к самому себе и к окружающему обществу в достижении
успеха

Потребности в
самовыражении

Самореализация, достижение своих целей

Д. Макклелланд101
(1917 – 1998 г.г.)

Потребности в успехи Характеризуется принятием индивидуальных решений в ситуациях
связанных с риском

Потребности в
присоединении

В основе ее лежит связь с окружающим миром

Потребности во власти Харакеризуется превосходством над другими

Потребности во
взаимосвязях

Покровительство над другими, широкий круг контактов

Потребности в
личностном росте

Расширение внутренних возможностей индивида
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Автор Суть Сущность
Ф. Герцберг102
(1923 – 2000 г.г.)

Потребности в здоровом
образе жизни
(гигиенические)

Желание индивида вести здоровый образ жизни

Потребности
мотивирующие

Продвижение по карьерной лестнице, талант в работе

Ф. Достоевский103
(1821 – 1881г.г.)

Материальные
потребности

Удовлетворение материальных благ; стремление к широкому кругу
жизненных утех

Потребности в познании Постяжение определенного этапа духовного и культурного развития и
окружающего мира

Потребности
объединения

Характеризуется для борьбы за равенство и независимость в мире

Г. Гегель104
(1770 – 1831 г.г.)

Физические потребности Продление рода человеского с целью обеспечения старости,
безбедности

Потребности права и
законов

Обеспеченность средствами необходимого уровня в законодательных
актах и нравственных принципах

Религиозные потребности Характеризуется необходимостью познания земного и
потустороннего мира

Потребности в познании Интерес к самому себе и окружающему миру

З. Фрейд105
(1856 – 1939 г.г.)

Потребности в
психолоческом устои

Сдерживание и удовлетворение своих желаний и эммоций

М. Дуглас
(род. 1944 г.)

Гедонистические
потребности

Характеризуются потребностями человека для его жизни - пища,
товары для здоровья, жилище

Потребности для
поддержания души

Характеризуются необходимостью духовного и культурного общения
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Автор Суть Сущность
Б. Ишервуд106
(1904 – 1986 г.г.)

Социальные потребности Показать окружающим свой высокий статус
Фиксация важных с
социальной точки зрения
событий

Характеризуются важнозначимыми событиями в жизни каждого
человека

Освобождение времени
для социальной жизни

Характеризуются спросом на товары, которые обеспечивают
облегчение труда, экономию времени

Осмысление мира и
упорядочивание событий

Характеризуются потребностями в информации о событиях в мире

М.О. Рокича107
(1973 г.)

Терминальные
потребности

Характеризуются жизненно важными ценностями индивидума

Инструментальные
ценности

Характеризуются методами с помощью, которых индивидум
удовлетворяет свои цели (храбрость, прощение, услужливость,
честность, воображение, независимость, интеллектуальность,
логичность, любовь, послушность, вежливость, ответственность,
самоконтроль)

Л.Р. Кайле108
(1983 г.)

Разносторонние
потребности

Характеризуются многообразием потребностей (уважение к себе;
чувство достигнутого, удовлетворенние собой; уважении со стороны
других)

Шет,
Ньюман,
Гросс109
(1991 г.)

Функциональная
потребность

Необходимость восприятия полезности блага и способность играть
утилитарную роль

Социальная потребность Восприятие полезности блага с его социальной ролью
Эмоциональная
потребность

Характеризуется способностью возбуждать чувства

Эпистемическая
потребность

Характеризуется способностью возбуждать любопытство, интерес,
создавать новизну, нести новые знания

Условная потребность Характеризуется специфической ситуацией, в которой находится
субъект
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Приложение Л
Моделирование формирования оптимальной структуры баланса предприятия

(цеха) «Хлебозавод», «Кулинария», «Мясной цех» (г. Докучаевск, ДНР),
«Детское питание» (г. Макеевка, ДНР)

Рисунок Л.1 – Программная модель формирования оптимальной структуры
финансово-экономических показателей предприятия (цеха) «Хлебозавод»

(г. Докучаевск, ДНР)
*Примечание: составлено автором на основе данных источника [208]
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Рисунок Л.2 – Программная модель формирования оптимальной структуры финансово-экономических показателей
предприятия (цеха) «Кулинария» (г. Докучаевск, ДНР)

*Примечание: составлено автором на основе данных источника [208]
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Рисунок Л.3 – Программная модель формирования оптимальной структуры финансово-экономических показателей
предприятия (цеха) «Мясной цех» (г. Докучаевск, ДНР)

*Примечание: составлено автором на основе данных источника [208]
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Рисунок Л.4 – Программная модель формирования оптимальной структуры финансово-экономических показателей
предприятия (цеха) «Детское питание» (г. Макеевка, ДНР)

*Примечание: составлено автором на основе данных источника [208]
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДНР – Донецкая Народная Республика

РФ – Российская Федерация

ВМЖТ – высокомаржинальные товары

США – Соединенные Штаты Америки

TQM – всеобщее управление качеством

Матрица ADL - предложена Артуром Д. Литл - инструмент для

стратегического анализа и планирования в маркетинге

ВВП – валовый внутренний продукт

НАНУ – Национальная Академия наук Украины