В диссертационный совет Д 01.004.01 при ГО ВПО
«Донецкий национальный университет экономики и
торговли имени Михаила Туган-Барановского»,
по адресу 283050, г. Донецк, ул. Щорса, 31

Отзыв
на автореферат диссертации Федоркиной Ирины Анатольевны
на тему «Формирование и развитие рынка высокомаржинальных
товаров в условиях инновационной ориентации», представленной на
соискание ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным
хозяйством: маркетинг

Экономика региона переживает очень сложные времена. Перманентный политический кризис, неблагоприятная конъюнктура на мировом рынке крайне негативно отражаются на уровне и качестве жизни, развития человеческого потенциала, обуславливают деструктивные явления в социуме.

В этих условиях обостряется проблема формирования рынка высокомаржинальных товаров в условиях инновационной ориентации, выявление тенденций современного состояния рынка продовольствия и создание предпосылок для развития рынка высокомаржинальных товаров, новых закономерностей и маркетинговых технологий.

Негативные результаты пересечения политических и экономических интересов, диспропорции в распределительных отношениях, коллапс в политике доходов, падение рентабельности и рост убыточности предприятий реального сектора экономики неминуемо повлияло на структуру потребления и уровень благосостояния населения.

Теоретические положения и выводы результатов исследования развития рынка высокомаржинальных товаров в условиях инновационной ориентации имеют большой потенциал для развития национальной экономики, при условии реализации предложений на общегосударственном, региональном и местном уровнях власти.

Очевидно, что исследование проблемы развития рынка высокомаржинальных товаров в аспекте инновационности представляет собой большой практический интерес.

Диссертационная работа Федоркиной И.А. посвящена исследованию процесса формирования и развития рынка высокомаржинальных товаров в условиях инновационной ориентации на теоретическом и методологическом уровнях. Актуальность этой теоретической задачи усиливается недостаточной разработанностью проблемы в работах отечественных исследователей экономического развития.

В процессе исследования феномена развития рынка высокомаржинальных товаров автором диссертации выявлены закономерности развития и основные маркетинговые технологии на рынке высокомаржинальных товаров. В результате исследований разработана

система целевых ориентиров и таргет-маркеров эффективности функционирования рынка высокомаржинальных товаров и его отдельных сегментов.

Автором использован разнообразный инструментарий анализа эндогенных и экзогенных факторов формирования рынка высокомаржинальных товаров, проведен аналитический мониторинг отдельных групп рынка высокомаржинальных товаров. Результатом исследований стала разработка имитационной системно-динамической модели сбалансированного развития рынка высокомаржинальных товаров.

Диссертационная работа имеет практическую направленность и содержит целый ряд положений, которые отражают научную новизну:

исследована новая предметная область – развитие рынка высокомаржинальных товаров в условиях инновационной ориентации;

введено в научный оборот понятие «инновационная ориентация», которое основано на базовых положениях теории сбалансированного развития торговой политики, взаимном согласовании экономических интересов при формировании единого целого;

выделены основные сегменты рынка высокомаржинальных продовольственных товаров, в число которых входят продукты групп: «органик», «фреш», «крафт», «лакшери», «фастфуд», а также продукты персонифицированного, здорового (правильного) и конфессионального питания, отличающиеся от традиционных продуктов;

проведен анализ ценовой интеграции и вариативная оценка рынка высокомаржинальных товаров;

расширен перечень эталонных стратегий роста за счёт отнесения к ним стратегий кастомизации и всеобщего управления качеством (TQM);

раскрыта сущность и экономическое содержание дефиниции «высокомаржинальные товары»;

обоснованы научно-практические рекомендации по внедрению модели формирования и развития рынка высокомаржинальных товаров в условиях инновационной ориентации.

Все вышесказанное дает основания считать, что диссертационное исследование является актуальным, имеет научную и практическую ценность.

Анализ рубрик, которые определяют общую характеристику работы, свидетельствуют о том, что диссертация выполнена в соответствии с требованиями ВАК ДНР по кандидатским диссертациям по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: маркетинг.

Замечания по содержанию автореферата диссертации:

1. Желательно было бы более подробно прокомментировать схему на рис.4, в том числе – что автор понимает под витальными потребностями.

2. На с. 16 указывается, что «показатели общего уровня объема продаж и доли продаж обновленных (инновационно-ориентированных) высокомаржинальных товаров влияют на показатель видовой эффективности, а показатели объема реализованной высокомаржинальных товаров и суммы всех затрат на ее производство и реализацию влияют на показатель ценовой

эффективности». Следовало было бы представить логическое доказательство этого утверждения.

В целом диссертационная работа Федоркиной И.А. достойна положительной оценки. По своему научному уровню, практическому значению, наличием необходимых общих характеристик она соответствует установленным требованиям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук.

Согласен на автоматизированную обработку персональных данных.

Доктор экономических наук
по специальности 08.00.04
«Экономика и управление предприятиями
(по видам экономической деятельности),
доцент

Ильин
(подпись)

Ильин Валерий Юрьевич

Примечание

- ул. Оборона, 2, г. Луганск, 91011
- тел. 050-156-82-59;
- villin2015@gmail.com;
- ГОУ ВПО ЛНР «Луганский национальный университет имени Тараса Шевченко»,
заведующий кафедрой менеджмента Института экономики и бизнеса

Подпись *В. Ю. Ильина*
Завещаю *Ильин* отдела кадров